
 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MONTE GRAPPA” 

Via Di Vittorio, 1 – 20060 BUSSERO (MI) 

 02-95039350  -   www.icsbussero.edu.it 

  miic8bg00b@icsbussero.edu.it - miic8bg00b@pec.istruzione.it 

MIIC8BG00B  - C.F.: 91508200150 - COD. UNIVOCO UF9O4M 

 

          Delibera N. 49 del giorno  13 dicembre 2022 
 

Determinazione capienza e criteri di accoglienza degli alunni nelle 

classi   e nelle scuole a.s. 2023-2024 

Il Consiglio di Istituto 

Riunitosi a seguito della lettera di convocazione prot. 2943 /U del 1 dicembre 2022 presieduto dalla  

presidente  Annalisa Cefola , segretario  Marino’ Pompeo Sergio. 

Presenti: il dirigente scolastico prof.ssa Monica Meroni; per la componente docenti: De Marco Roberta , Del 

Gronchio Debora Alessandra , , Diomede Roberta,  Formenti Sara, Monachese Lucia Vecchione Mariangela 

;per la componente genitori: Cefola Annalisa,  Marino’ Pompeo Sergio, Monterrubio Gil Maria ,Palladino 

Claudia Antonietta, Restelli Riccardo, ,Zonca Chiara Rognoni Gabrio;per il personale ATA: Tamburini 

Barbara Cacioppo Valentina.   

Risultano assenti giustificati: Per la componente docenti: Ortolina Cristina, Del Monte Ilaria; per la 

componente    genitori: Alecci Alessandro Antonio  

E’ presente la Dsga Maria Tortorelli 

 
VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il D. L. n. 59/2004 concernente la definizione delle norme generali relative alla scuola                             
dell’infanzia  e al primo ciclo d’istruzione; 
VISTO il D.P.R. n. 81 /2009 riguardante le norme per la riorganizzazione della rete scolastica; 
VISTO il D.P.R. n. 89/2009 riguardante la revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico 
della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione; 
VISTA  la nota MIUR - n.33071 del 30 novembre 2022 
CONSIDERATA  la necessità di determinare la capienza delle classi iniziali delle scuole dell’Istituto  
Comprensivo e di confermare o aggiornare  i criteri di accoglienza delle richieste di iscrizione, al fine di 
garantire un ordinato avvio dell’anno scolastico 2023/2024 e la programmazione dei servizi connessi con 
l’attività scolastica, 

DELIBERA 
 

all’unanimità dei voti  espressi in forma palese  
 la determinazione della capienza delle scuole e i criteri di accoglienza come segue: 

A. SCUOLA DELL’INFANZIA 
 
A. 1 Determinazione capienza scuola per bambini neoiscritti (dati da verificare con la 
conferma delle iscrizioni degli alunni attualmente frequentanti): 

 
SEZIONE TOTALE 

alunni 

as.22-23 

ANNO 

NASCITA 

2016-2017 

POSTI DISPONIBILI  

PER L’A.S. 2023-2024 

DETERMINAZIONE 

CAPIENZA SEZIONI a.s. 

2023-2024 

CERBIATTI *23 12 11 22* 

LEPROTTI *24 10 8 22* 

DELFINI 24 *14 14+2 26 

SCOIATTOLI     25 0 1 26 

COCCINELLE         26 0 0 26 
 

122 36 36 122 

 
 

MIIC8BG00B - codiceA4BKWJG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003069 - 14/12/2022 - II.1 - U



 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MONTE GRAPPA” 

Via Di Vittorio, 1 – 20060 BUSSERO (MI) 

 02-95039350  -   www.icsbussero.edu.it 

  miic8bg00b@icsbussero.edu.it - miic8bg00b@pec.istruzione.it 

MIIC8BG00B  - C.F.: 91508200150 - COD. UNIVOCO UF9O4M 

 

A.2  Criteri per la formazione dell’elenco degli iscritti e per la determinazione delle liste di 
attesa qualora il numero dei bambini superi la capienza 
 
Possono iscriversi alla Scuola dell’Infanzia le bambine e i bambini che compiono tre anni d’età 
entro il 31 dicembre 2023  o il 30 aprile 2024. Per i bambini che compiono tre anni dal 1° gennaio 
al 30 aprile 2024 l’ammissione alla frequenza può essere disposta solo in presenza di disponibilità 
di posti e previo esaurimento delle eventuali liste di attesa (dei bambini più grandi). 
I bambini già iscritti nella Scuola dell’Infanzia hanno diritto alla conferma del posto 
L’elenco degli iscritti entro i termini stabiliti dalla Circolare Ministeriale ( 30 gennaio 2023) viene 
composto in base ai seguenti criteri: 
 
I.   Criteri di precedenza bambini nati entro il 31 dicembre: 
1. alunni diversamente abili residenti; 
2. alunni in condizioni sociali di disagio (anche non residenti  affidati dai Servizi Sociali a persone 
residenti); 
 
II.   Altri criteri e punteggi relativi 
Criteri punteggio 

 criterio punteggio 

1 alunni facenti parte di famiglie residenti nel Comune di Bussero  di 5 
anni, quindi di 4 e di 3 anni 

10 

2 alunni facenti parte di famiglie di futuri residenti che autocertificano 
l’intenzione di risiedere nel Comune di Bussero ,di 5 anni, quindi di 4 e 
di 3 anni 

9 

3 alunni facenti parte di famiglie non  residenti nel Comune di Bussero di 
5 anni, quindi di 4 e di 3 anni  

5 

 
Si sommano, inoltre, i seguenti punteggi qualora gli alunni si trovino in queste specifiche 
condizioni: 
 

 criterio punteggio 

1 alunni con fratelli frequentanti la Scuola dell’Infanzia nello stesso anno 
scolastico 

3 

2 alunni di 5 anni, quindi di 4 e di 3 anni provenienti da famiglie ove, per 
motivi diversi, è presente un solo genitore (es. vedovo/a; divorziato/a, 
separato/a …); 

2 

3 alunni di 5 anni, quindi di 4 e di 3 anni con entrambi i genitori – tutori 
che lavorano  

1 

A parità di punteggio gli alunni vengono disposti secondo la data di nascita (con precedenza a chi 
è nato prima). 
L’eventuale lista di attesa  dei bambini NATI NEL 2020 non accolti sarà pubblicata entro il 28 
febbraio 2022. 
La lista di attesa dei bambini antipatari ( nati tra il 1 gennaio e il 30 aprile 2021) sarà pubblicata 
entro il 28 febbraio 2023, l’accoglimento delle domande  sarà sciolto presumibilmente entro 
il 30 giugno 2023 e comunque entro agosto 2023. 
 
 
 

MIIC8BG00B - codiceA4BKWJG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003069 - 14/12/2022 - II.1 - U



 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MONTE GRAPPA” 

Via Di Vittorio, 1 – 20060 BUSSERO (MI) 

 02-95039350  -   www.icsbussero.edu.it 

  miic8bg00b@icsbussero.edu.it - miic8bg00b@pec.istruzione.it 

MIIC8BG00B  - C.F.: 91508200150 - COD. UNIVOCO UF9O4M 

 

III. Criteri  per l’accoglimento dei bambini nati dal 1 gennaio al 30 aprile 2021 
Di norma due alunni massimo per ciascuna sezione valutando l’effettiva possibilità di accoglienza 
(es. presenza di bambini DVA, numero di alunni per sezione)  e la valutazione dell’autonomia del 
bambino da parte delle docenti, per un totale di 5/10 alunni in totale con  i seguenti criteri di 
precedenza. 

 criterio punteggio 

1 alunni facenti parte di famiglie residenti nel Comune Bussero  10 

2 alunni facenti parte di famiglie di futuri residenti che autocertificano 
l’intenzione di risiedere nel Comune Bussero  

9 

3 alunni facenti parte di famiglie non  residenti nel Comune Bussero  5 

 
A parità di punteggio gli alunni vengono disposti secondo la data di nascita (con precedenza a chi 
è nato prima). 
 
IV. Iscrizioni pervenute dopo il 30 gennaio 2023 
Gli iscritti dopo il termine vengono disposti in un apposito elenco  secondo la data di presentazione 
della domanda e con il punteggio determinato dai criteri sopra indicati. Qualora la lista di attesa dei 
bambini iscritti entro il 30 gennaio 2023 fosse esaurita , il dirigente scolastico valuterà  entro il mese 
di agosto 2023 l’eventuale accoglimento delle domande presentate fuori termine. 
 

B. SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO 
 
B. 1 Determinazione capienza massima delle scuole primarie: classi prime. 
Tenuto conto degli spazi disponibili, la capienza della scuole primarie viene definita come segue: 
n classi prime n. massimo di alunni per classe (*) 
Scuola Primaria”: n.3 classi x   27 alunni  
 (*)In presenza di alunni DVA la capienza massima viene ridotta. 
 
B. 2 Determinazione capienza massima scuole secondarie di 1° grado: classi prime 
Tenuto conto degli spazi disponibili, la capienza della scuole secondarie viene definita come 
segue: 
n classi prime n. massimo di alunni per classe (*) 
Scuola Secondaria. 3 x  28 alunni 
 (*)In presenza di alunni DVA la capienza massima viene ridotta 
 
B. 3 Criteri di accoglienza alle Scuole Primarie e Secondarie per gli alunni non residenti 
Accolti gli alunni residenti, che secondo i dati trasmessi dagli uffici anagrafe del Comune di Bussero. 
sono compatibili con la capienza delle scuole sopra indicate, si potranno accogliere gli alunni non 
residenti seguendo i criteri di precedenza di seguito indicati e compatibilmente con la capienza 
stabilita: 
a. alunni in condizioni sociali di disagio, affidati dai Servizi Sociali a persone residenti; 
b. alunni non residenti, con fratelli o sorelle già frequentanti la scuola; 
c. alunni appartenenti a famiglie di futuri residenti che autocertificano l’intenzione di risiedere nel 
Comune; 
d. altri alunni non residenti; 
e. nel caso in cui si raggiunga il numero massimo di alunni in uno dei punti sopra indicati, si 
provvede a sorteggio tra i soggetti nella medesima condizione. 
 
 

MIIC8BG00B - codiceA4BKWJG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003069 - 14/12/2022 - II.1 - U



 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MONTE GRAPPA” 

Via Di Vittorio, 1 – 20060 BUSSERO (MI) 

 02-95039350  -   www.icsbussero.edu.it 

  miic8bg00b@icsbussero.edu.it - miic8bg00b@pec.istruzione.it 

MIIC8BG00B  - C.F.: 91508200150 - COD. UNIVOCO UF9O4M 

 

 
B.4  Criteri di priorità per l’accesso alle classi prime a tempo lungo ( 40 ore Scuole Primaria 
e 36 ore  Scuola Secondaria di primo grado)  
 
Nel caso siano riconosciute un numero inferiore di classi a tempo lungo ( 40 ore per la scuola 
primaria e 36 ore per la Scuola Secondaria) rispetto alle richieste delle famiglie o comunque il 
numero di iscritti a queste classi fosse superiore alla capienza, dopo aver verificato l’impossibilità di 
attivare il servizio richiesto utilizzando le risorse interne complessivamente disponibili, Istituto 
vengono definiti i seguenti criteri di attribuzione del punteggio per l’accesso alle classi a tempo lungo.  
 

a. Criteri per l’attribuzione del punteggio finalizzato alla formazione della lista degli 
iscritti  

 criterio  punteggio  

1  Alunni appartenenti a famiglie in condizioni sociali di disagio ( anche non residenti, 
affidati dai Servizi Sociali a famiglie residenti)  

8  

2  
 

Alunni appartenenti a famiglie residenti ove, per motivi diversi, è presente un solo 
genitore (celibe/nubile, vedovo/vedova, divorziato/divorziata, separato/separata)  

7  

3  Alunni appartenenti a famiglie residenti con entrambi i genitori-tutori che lavorano   6  

4  Alunni appartenenti a famiglie residenti che hanno frequentato la Scuola 
dell’Infanzia/primaria  dell’Istituto  

5  

5  Alunni appartenenti a famiglie residenti  4  

6  Alunni appartenenti a famiglie non residenti ove, per motivi diversi, è presente un solo 
genitore (celibe/nubile, vedovo/vedova, divorziato/divorziata, separato/separata)  

3  

7  Alunni appartenenti a famiglie non residenti con entrambi i genitori-tutori che lavorano  2  

8  Alunni appartenenti a famiglie non residenti che hanno frequentato la Scuola 
dell’Infanzia/Scuola primaria dell’Istituto  

1  

 
        
IL SEGRETARIO                                    IL PRESIDENTE 

Marino’ Pompeo Sergio                                                                      Annalisa Cefola 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Monica Meroni 
Firmato digitalmente 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma n° 7, el D.P.R. n° 275/1999 è ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 

giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esprimibile ricorso giurisdizionale 

al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello stato entro il termine di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

MIIC8BG00B - codiceA4BKWJG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003069 - 14/12/2022 - II.1 - U


		2022-12-15T09:40:31+0100
	Ministero dell'Istruzione
	Firma Elettronica Avanzata di Monica Meroni/MRNMNC65H62E094E




